ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                  22 ноября 2022 года № 15

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Н.В. ГИРИН
Присутствовали:
Члены комиссии:

	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Чистобаева Виктория Александровна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии без права голоса

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Молчанова Надежда Анатольевна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Нечаев
Евгений Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии» (по согласованию)

	Пушков Михаил Александрович
	-
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Храмов Владимир Александрович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Щеголева
Наталья Аркадьевна
	-
	директор Костромского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (по согласованию)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила включить в повестку дополнительный вопрос о подписании Тарифного соглашения о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области и протоколов заседания Комиссии по средствам электронно-цифровой подписи.

I. Об объемах медицинской помощи на 2022 год
(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить:
1. Распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2022 год для осуществления межтерриториальных расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами Костромской области согласно приложению № 4 к протоколу.
2. Распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2022 год, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями:
– поквартально, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложениям № 1 и № 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи согласно приложению № 3 к протоколу.

II. Об подушевом финансировании в 2022 году скорой медицинской помощи и медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях
(Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить:
1. Значение базового подушевого норматива финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, в соответствии с перечнем расходов на медицинскую помощь, финансовое обеспечение которых осуществляется по подушевому нормативу финансирования, в размере 1 586,54 рублей на год.
1. Значение базового подушевого норматива финансирования, применяемого при оплате скорой медицинской помощи, оказанной вне медицинской организации, исключающего влияние применяемых коэффициентов уровня медицинской организации, коэффициента дифференциации по территориям оказания медицинской помощи, стоимости медицинской помощи, оплачиваемой за вызов скорой медицинской помощи, в размере 807,60 рублей.
1. Объем финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях по подушевому нормативу финансирования на ноябрь 2022 года согласно приложению № 1 к протоколу.
1. Объем финансового обеспечения ФП, ФАП на ноябрь 2022 года согласно приложению № 1 к протоколу.
1. Объем финансового обеспечения скорой медицинской помощи по подушевому нормативу финансирования на ноябрь 2022 года согласно приложению № 1 к протоколу.

III. О внесении изменений в Тарифное соглашение о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2022 год
(Чистобаева, Громова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить в новой редакции Приложение № 2 «Перечень показателей результативности деятельности медицинских организаций, имеющих прикрепившихся лиц (включая показатели объема медицинской помощи), и критерии их оценки (включая целевые значения), а также порядок осуществления выплат медицинским организациям за достижение указанных показателей» к Тарифному соглашению о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2022 год согласно приложению № 5 к Протоколу.
2. [bookmark: _Hlk120021407]Пункт 6 «Молекулярно-генетические исследования» таблицы 1 Приложения № 5 «Тарифы на медицинские услуги» к Тарифному соглашению о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области на 2022 год дополнить медицинской услугой А27.30.001 «Определение микросателлитной нестабильности в биопсийном (операционном) материале методом ПЦР».

IV. О внесении изменений в состав рабочей группы по оценке результатов деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и имеющих прикрепленное население
(Молчанова, Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила актуализировать в составе рабочей группы по оценке результатов деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и имеющих прикрепленное население, должность Мавренковой Анны Николаевны – первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области.

V. О подписании Тарифного соглашения о реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Костромской области и протоколов заседания Комиссии по средствам электронно-цифровой подписи
(Николаев, Гирин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) рекомендовала членам Комиссии в срок до 25 ноября 2022 год проработать вопрос получения отпечатка электронно-цифровой подписи и уведомить Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Костромской области о проделанной работе.

[image: ]
image1.jpeg
IIpencenaTens KOMHCCHI H.B. T'upun

CexpeTaph KOMUCCHH /ﬁ '92(@,/&‘% 4 /mncm6ae3a

UsieHbI KOMHCCHUU: B.E. Hukoiaes

M.B. Anekcees

O.B. I'pomoBa
IHH.B. JleGenbko
C.C. JIpicoBa
H.A. MomyanoBa
E.B;»»HeqaeB
A.A. Tlozun
.A. Tlymikos
C.H. Cepos

A.A. Crpoxun

——_B.C. Tponmxas

%7 . B.A. Xpamon
O/ H.A. Illeronera
"""